



BALANÇO

EM 2017.12.31

DESCRIÇÃO	2017			2016		DESCRIÇÃO	2017	2016
	ACTIVO BRUTO	AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES	ACTIVO LÍQUIDO	ACTIVO LÍQUIDO	VALOR		VALOR	
IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS						FUNDOS		
- Bens imóveis						- Jóias	19 331,21	19 256,21
- Nova sede	1 963 286,15	666 265,58	1 297 020,57	1 336 286,57		RESERVAS		
- Equipamento básico	3 420,32	3 239,14	181,18	241,57		- Reserva de reavaliação	68 602,50	68 602,50
- Ferramentas e utensílios	8 038,69	6 430,96	1 607,73	2 411,60		RESULTADOS TRANSITADOS		
- Equipamento administrativo	161 301,16	158 678,19	2 622,97	3 347,23		- De exercícios anteriores	424 150,76	421 396,75
- Equipamento audio-visual e som	5 929,90	3 280,20	2 649,70	1 065,37		OUTRAS VARIAÇÕES FUNDOS PATRIMONIAIS		
- Outras imobilizações corpóreas	86 941,56	7 282,15	79 659,41	79 586,08		- Subsídios - obras sede	1 297 020,57	1 336 286,57
INVESTIMENTOS EM CURSO						RESULTADOS DO EXERCÍCIO		
- Património histórico, artístico e cultural	14 760,00	0,00	14 760,00			- Resultado líquido do exercício	1 974,58	2 754,01
Subtotal	2 243 677,78	845 176,22	1 398 501,56	1 422 938,42		TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	1 811 079,62	1 848 296,04
EXISTÊNCIAS								
- Mercadorias	85 908,21	68 178,65	17 729,56	36 128,62				
Subtotal	85 908,21	68 178,65	17 729,56	36 128,62				
CRÉDITOS A CURTO PRAZO						PASSIVO		
- Fornecedores	25,21		25,21	0,00		- DÉBITOS A CURTO PRAZO		
- Estado e outros entes públicos	0,00		0,00	0,00		- Fornecedores	2 115,25	5 268,03
- Outros devedores	77 587,60		77 587,60	53 952,69		- Estado e outros entes públicos	466,12	463,27
Subtotal	77 612,81		77 612,81	53 952,69		- Associados e apoiantes	0,00	1 800,00
						- Outros credores	987,81	13,00
						Subtotal	3 569,18	7 544,30
DISPONIBILIDADES						- DIFERIMENTOS		
- Outros activos financeiros	10 369,22		10 369,22	10 394,17		- Outros acréscimos de custos	8 297,56	11 390,75
- Outros depósitos bancários (prazo)	380 000,00		380 000,00	380 000,00		- Rendimentos a reconhecer	106 729,47	93 773,69
- Depósitos à ordem	41 450,34		41 450,34	56 759,66		Subtotal	115 027,03	105 164,44
- Caixa	136,06		136,06	23,15		TOTAL DO PASSIVO	118 596,21	112 708,74
Subtotal	431 955,62		431 955,62	447 176,98				
DIFERIMENTOS								
- Outros custos diferidos e rendimentos reconhecer	3 876,28		3 876,28	808,07				
Subtotal	3 876,28		3 876,28	808,07				
TOTAL DO ACTIVO	2 843 030,70	913 354,87	1 929 675,83	1 961 004,78		TOTAL DO FUNDO SOCIAL E PASSIVO	1 929 675,83	1 961 004,78



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

EXERCÍCIO DE 2017

CUSTOS E PERDAS				PROVEITOS E GANHOS					
DESCRIÇÃO	2017		2016		DESCRIÇÃO	2017		2016	
- Custo das mercadorias vendidas		1 085,19		6 169,94	- Vendas de mercadorias		4 247,20		9 595,48
- Fornecimentos e serviços externos		95 740,34		93 788,04	- Prestação de Serviços		52 455,02		49 442,08
- Gastos com o pessoal					- Subsidios, doações e legados à exploração				
- Ordenados e subsídios de Natal e férias	21 798,00		21 420,00		- Do Estado e outros entes públicos	2 000,00		905,00	
- Subsídio Alimentação	2 074,68		2 006,90		- De associados	3 163,81		0,00	
- Encargos sobre remunerações - Social	4 400,90		4 338,88		- De outras entidades	67 883,93		73 838,73	
- Seguro acidentes trabalho e doenç. profiss.	197,30	28 470,88	337,70	28 103,48	- De contrapartida existências-cedência	7 251,85	80 299,59	0,00	74 743,73
- Perdas por imparidades									
- Em inventários e activos fixos tangíveis	59 974,45		56 045,93						
- De dívidas a receber	0,00	59 974,45	0,00	56 045,93					
- Outros gastos e perdas					- Outros rendimentos e ganhos				
- Impostos	198,24		196,99		- De recuperação de dívidas a receber	13 242,51		12 510,06	
- Gastos em Outros Investimentos Financeiros	14,97		34,93		- Ganhos em inventários	0,00		72,85	
- Outros	8 719,30		1 742,32		- Outros	42 361,36	55 603,87	39 339,03	51 921,94
- Outros custos inerentes a associados	0,00	8 932,51	2 000,00	3 974,24					
(A)		194 203,37		188 081,63	(B)		192 605,68		185 703,23
- Gastos/reversões de depreciação e de amortização									
(C)		194 203,37		188 081,63	(D)		192 605,68		185 703,23
- Gastos e perdas de financiamento					- Juros, dividendos e outros rend.similares				
- Outros juros					- Juros obtidos de depósitos bancários	3 572,27		4 472,59	
(E)		194 203,37		188 081,63	- Outros proveitos financeiros	0,00	3 572,27	659,82	5 132,41
- Imposto sobre o rendimento do período					(F)		196 177,95		190 835,64
(G)		194 203,37		188 081,63	(H)		196 177,95		190 835,64
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		1 974,58		2 754,01					
TOTAL		196 177,95		190 835,64	TOTAL		196 177,95		190 835,64
RESUMO: Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e de impostos: (B) - (A)						=	-1 597,69		-2 378,40
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos): (D) - (C)						=	-1 597,69		-2 378,40
Resultado antes de impostos: (F) - (E)						=	1 974,58		2 754,01
Resultado líquido do período: (H) - (G)						=	1 974,58		2 754,01



AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2017

DESCRIÇÃO	2017					
	ACTIVO BRUTO	AMORTIZAÇÕES DO ANTECEDENTE	%	AMORTIZAÇÕES DO ANO	AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	ACTIVO LÍQUIDO
Imobilizações Corpóreas						
- Edifício - nova sede	1 963 286,15	626 999,58	2,00	39 266,00	666 265,58	1 297 020,57
- Equipamento básico	3 420,32	3 178,75	10,00	60,39	3 239,14	181,18
- Ferramentas e Utensílios	8 038,69	5 627,09	10,00	803,87	6 430,96	1 607,73
- Equipamento administrativo	161 301,16	157 953,93	10,00	724,26	158 678,19	2 622,97
- Equipamento audio-visual e som	5 929,90	2 440,20	20,00	840,00	3 280,20	2 649,70
- Património associativo	8 829,38					8 829,38
- Obras de arte	69 742,13					69 742,13
- Biblioteca	1 064,62					1 064,62
- Outras activos fixos tangíveis	7 305,43	7 180,87	10,00	101,28	7 282,15	23,28
SubTotal	2 228 917,78	803 380,42		41 795,80	845 176,22	1 383 741,56
Investimentos em curso						
- Património histórico, artístico e cultural	14 760,00					14 760,00
TOTAL	2 243 677,78	803 380,42		41 795,80	845 176,22	1 398 501,56



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR ACTIVIDADES

EXERCÍCIO DE 2017

DESCRIÇÃO		EXERCÍCIOS			
		2017		2016	
- QUOTIZAÇÕES	Quotas - exercício 2017 - cobradas	52 455,02		49 442,08	
	Quotas - exercícios anteriores - recuperadas	13 242,51		12 510,06	
	Quotas - outros - rendimentos similares	0,00		659,82	
	Quotas - cobrança - despesas imputadas actividade	-747,55	64 949,98	-658,22	61 953,74
- CUSTOS ADMINISTRAÇÃO	Sede - despesas imputadas actividade	-63 355,78		-55 664,19	
	Delegações - despesas imputadas actividades	-2 799,69	-66 155,47	-2 429,71	-58 093,90
Margem			-1 205,49		3 859,84
- REFERENCIAL	Subsídios - imputados actividade	25 000,00		25 000,00	
	Despesas - imputadas actividade	-30 916,11	-5 916,11	-33 350,81	-8 350,81
Margem (c/Referencial)			-7 121,60		-4 490,97
- SEDE - FORUM	Subsídios - imputados actividade	710,32		151,61	
	Despesas - imputadas actividade	-388,12	322,20	-717,26	-565,65
- SEDE - SALA DE JOGOS/"BRIDGE"	Subsídios - imputados actividade	0,00			
	Despesas - imputadas actividade	-792,87	-792,87		
- 25 ABRIL - COMEMORAÇÕES	Subsídios - imputados actividade	6 439,95		5 994,26	
	Despesas - imputadas actividade	-8 763,50	-2 323,55	-6 001,49	-7,23
- SEDE - RESTAURANTE E BAR	Subsídios - imputados actividade	26 766,51		24 749,14	
	Despesas - imputadas actividade	-14 837,38	11 929,13	-15 185,71	9 563,43
- SEDE - EXISTÊNCIAS - CEDÊNCIAS	Subsídios - valor cedência artigos e livros	13 387,85		9 720,83	
	Despesas - valor custo artigos e livros cedidos	-24 428,03	-11 040,18	-20 060,89	-10 340,06
- SEDE - CHAIMITE	Subsídios - imputados actividade	2 754,57		475,00	
	Despesas - imputadas actividade	-2 828,32	-73,75	-2 559,76	-2 084,76
- SEDE - VIAGENS VIAGENS	Subsídios - imputados actividade	7 426,00		6 870,00	
	Despesas - imputadas actividade	-284,72	7 141,28	0,00	6 870,00
- HOMENAGEM MELO ANTUNES	Subsídios - imputados actividade	797,91		6 556,54	
	Despesas - imputadas actividade	-797,91	0,00	-6 556,54	0,00
- SEMINÁRIO - JUSTIÇA P. ^a TODOS	Subsídios - imputados actividade	0,00			
	Despesas - imputadas actividade	-985,77	-985,77		
- 25 DE ABRIL - ROTEIRO DIDÁTICO	Subsídios - imputados actividade	0,00		0,00	
	Despesas - imputadas actividade	-311,82	-311,82	-590,08	-590,08
- ALMOÇOS DE 4. ^{as} FEIRAS	Subsídios - imputados actividade	0,00		0,00	
	Despesas - imputadas actividade	-170,00	-170,00	-116,66	-116,66
- RESULTADOS OPERACIONAIS (S/Amortizações)			-3 426,93		-1 761,98
- AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO	Subsídios - variação fundos patrimoniais imputada ex.º	39 266,00		39 266,00	
	Amortizações - imputadas exercicio	-41 795,80		-42 190,31	
	Amortizações - anteriores - excesso - reversões	0,00		0,00	
	Bens tangíveis - abate - amortização - défice	0,00	-2 529,80	0,00	-2 924,31
- RESULTADOS OPERACIONAIS			-5 956,73		-4 686,29
- RESULTADOS FINANCEIROS	Juros - depósitos a prazo	3 572,27		4 472,59	
	Outros - rendimentos similares	0,00	3 572,27	0,00	4 472,59
- RESULTADOS CORRENTES			-2 384,46		-213,70
- RESULTADOS EXTRAORDINÁRIOS	Subsídios - actividade	3 731,16		2 947,18	
	Correcções - exercícios anteriores	627,88	4 359,04	20,53	2 967,71
- RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO			1 974,58		2 754,01



BALANÇO DA ORIGEM E APLICAÇÃO DE FUNDOS
EXERCÍCIO DE 2017

ORIGENS		2017	2016	APLICAÇÕES		2017	2016
- DIMINUIÇÕES DO ACTIVO				- AUMENTOS DO ACTIVO			
Imobilizações				Imobilizações	17 358,94	135,70	
Existências	220,41	2 336,46		Existências			
Créditos a curto prazo (diferimentos)				Créditos a curto prazo (diferimentos)	26 728,33	21 900,06	
Disponibilidades	15 334,27			Disponibilidades	112,91	9 945,73	
- AUMENTOS DO PASSIVO				- DIMINUIÇÕES DO PASSIVO			
Créditos a curto prazo e proveitos diferidos	977,66	1 218,06		Débitos a curto prazo	4 952,78		
Outros custos diferidos e rendim.reconhecer	12 955,78	8 823,03		Acréscimos de Custos	3 093,19		
- AUMENTOS SITUAÇÃO LIQUIDA				- DIMINUIÇÃO DA SITUAÇÃO LIQUIDA			
Fundo Social (Jóia)	75,00	70,00		Reservas			
Reserva de reavaliação	0,00			Resultados transitados			
Resultados transitados	2 754,01	422,87		Subsídios obras sede e outros	39 266,00	39 266,00	
Resultados do exercício (aumentos)		2 331,14		Resultados Líquid.do Exº. (diminuição)	779,43		
- AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO	41 795,80	42 190,31					
- PROVISÕES DO EXERCÍCIO	18 178,65	13 855,62		- PROVISÕES DO EXERCÍCIO (diminuição)			
				Perdas por imparidades - Existências			
	92 291,58	71 247,49			92 291,58	71 247,49	

CASH FLOW
EXERCÍCIO DE 2017

	2017	2016
RESULTADOS LIQUIDOS DO EXERCÍCIO	1 974,58	2 754,01
AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO	41 795,80	42 190,31
PROVISÕES DO EXERCÍCIO	18 178,65	13 855,62
CASH FLOW	61 949,03	58 799,94